
Informovaný souhlas  
účastníka výzkumu DAQUAo 
s pořízením kopií a poskytnutím rozhovoru 
 
 
 
Já, níže podepsaná, svým podpisem stvrzuji svou ochotu a svobodnou vůli zúčastnit se 

výzkumu a poskytnout kopii deníku a rozhovor k anonymizovanému zpracování pro 

účely výzkumného projektu DAQUAo. 

 
 
Cíl výzkumu 

Projekt zaměřuje svoji pozornost na téma terapeutických deníků. Cílem výzkumu je 

prozkoumat jazykovou stránku terapeutických deníků (např. jaká slova jsou používána 

nejčastěji, jak jsou skládány věty a souvětí, jaké slovní druhy jsou používány častěji atp.) a jejich 

tematické složení (jaká témata se v denících vyskytují a která nikoli, jakými slovy jsou různá 

životní témata popisována). Rozhovor s účastnicí výzkumu je zaměřen na psaní deníku 

(zeptáme se, jaké je to psát si deník; co pro pisatelku deník znamená; co se jí honí hlavou, když 

jej píše; co ji napadá, když si jej prohlíží). Nebudeme se ptát na konkrétní záznamy a jejich 

obsah, ale na pocity a myšlenky spojené s psaním deníku.   

 

Průběh výzkumu a postup zachování anonymity 

Člen výzkumného týmu se s účastnicí domluví termín pro jedno až dvě setkání o délce přibližně 

30 minut, kdy si spolu popovídají o jejích zkušenostech a kdy si zapůjčí deník. Z rozhovoru bude 

pořízen dočasný zvukový záznam, záznam s vynechanými osobními údaji (beze jmen), který 

výzkumník přepíše do počítače a opatří kódy; dále se bude pracovat pouze s tímto 

anonymizovaným přepisem, s kódy, jednotlivými slovy nebo krátkými výňatky (např. jako 

ukázka nějakého jevu bude použita celá věta). Výzkumník pořídí kopii deníku, na které ihned 

začerní osobní údaje a nahradí je anonymními značkami; text anonymizované kopie výzkumník 

přepíše do počítače, text pak bude rozložen na jednotlivé věty a slovní výrazy, které budou dále 

zkoumány. Předlohy (kopie deníku a audiozáznam rozhovoru) budou ihned po přepsání textu 

do počítače skartovány/smazány, pro účely výzkumu se budou používat pouze anonymizované 

digitalizované přepisy bez jakýchkoli osobních údajů. Poskytnuté materiály (kopie deníku před 

skartováním, audiozáznam před smazáním, anonymizované texty v počítači) nebudou nikdy 

poskytnuty žádné třetí straně; budou s nimi zacházet pouze členové výzkumného týmu a 

diplomanti zapojení do výzkumu. Výsledky výzkumu budou zpracovány do publikační podoby 

(článek, diplomová práce), výstupy nebudou nikdy obsahovat osobní údaje: nikde se 

nevyskytnou původní jména ani informace, které by mohly vést k identifikaci osob, které nám 

poskytly deníky a rozhovory. Účastnice výzkumu se může kdykoli během výzkumu ptát na 

informace týkající se projektu nebo od své účasti odstoupit, stačí kontaktovat člena 

výzkumného týmu na daném pracovišti nebo vedoucí projektu uvedenou na konci tohoto 

prohlášení.  

ID  
kód 
 



 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s cíli a průběhem výzkumu, jsem s nimi srozuměna a 

zapojuji se dobrovolně jako účastnice výzkumu. Stvrzuji, že jsem fyzicky i psychicky připravená 

se výzkumu zúčastnit a poskytnout pravdivé informace. Kdykoli během výzkumu se mohu 

zeptat na další informace nebo z účasti na výzkumu odstoupit.  

 

 
 
Datum 
 

 
 

 
Jméno a podpis 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Projekt DAQUAo: Psycholingvistické souvislosti průběhu léčby závislosti: textové analýzy deníků 

Hlavní řešitelka a zodpovědná osoba: doc. PhDr. Jana M. Havigerová , Ph.D. 

Psychologický ústav FF MU, 602 00 Brno 

Kontakt: jana.marie.havigerova@gmail.com 

mailto:jana.marie.havigerova@gmail.com

